Além da ofensa aos princípios da legalidade, da moralidade
administrativa e da proporcionalidade, a manutenção do entendimento anterior acarreta
efeitos deletérios à gestão orçamentária e à justiça fiscal. Estima-se, apenas no Estado de
Mato Grosso, um montante de R$ 6.222.141,17 (seis milhões, duzentos e vinte e dois
mil, cento e quarenta e um reais e dezessete centavos) de emolumentos que, se
indevidamente apropriados por delegatários não responsáveis pela prática do ato,
deixarão de ser revertidos ao fundo de apoio à atividade judiciária (FUNAJURIS),
privando a coletividade dos recursos públicos a que faz jus.